Cassiodorus himself did not have direct access to Martianus' work and knew it only from hearsay (*Inst. 2.3.20*).

Arrangement of the *artes* in **Isidore of Seville**:

grammar (Book 1), rhetoric and dialectic (Book 2), arithmetic, geometry, music and astronomy (Book 3)

13. Cassiodorus, *Inst. 1 praef. 6*:

Constat enim quasi in origine spiritalis sapientiae rerum istarum indicia fuisse seminata, quae postea doctores saecularium litterarum ad suas regulas prudentissime transtulerunt (...).

14. Cassiodorus, *Inst. 1 praef. 9*:

Illud quoque credidimus commonendum, sanctum Hieronymum simplicium fratrū consideratione pelleatum in Prophetarum praefatione dixisse, propter eos qui distinctiones non didicerant apud magistros saecularium litterarum colis et commatibus translationem suam, sicut hodie legitur, distinxisse. Quod nos quoque tanti viri auctoritate commoniti sequendum esse iudicavimus, ut cetera distinctionibus ornentur. (...).

On Jerome as Cassiodorus' model: *Inst. 1.12.4*.

On *cola* and *commata*: Bürgens (2003 [vol. 1]: 56–58, 108–109 n. 31), with further references.

15. Cassiodorus, *Inst. 2 praef. 2*:

*Sciendum est plane quoniam frequenter, quicquid **continuum atque perpetuum** Scriptura sancta vult intellegi, sub isto numero comprehendit (...). Merito ergo ibi semper commemoratur, ubi perpetuum tempus ostenditur.*

“It must be clearly understood that often Sacred Scripture uses the number seven to mean **continuous and perpetual**. (...) Rightly therefore it is always used there where perpetual time is to be understood.”

See also Cassiodorus, *Inst. 1.28.3–4*:

Verumtamen nec illud Patres sanctissimi decreverunt, ut saecularium litterarum studia respuantur, quia non exinde minimum ad sacras Scripturas intellegendas sensus noster instruitur. Si tamen, divina gratia suffragante, notitia ipsarum rerum sobrie ac rationabiliter inquiratur, non ut in ipsis habeamus spem provectus nostri, sed per ipsa transeuntes desideremus nobis ‘a Patre luminum’ proficiam salutaremque sapientiam debere concedi. (...). Multi iterum Patres nostri talibus litteris eruditi et in lege Domini permanentes ad veram sapientiam pervenerunt (...).

16. Cassiodorus, *Inst. 2 praef. 3*:

Sic arithmeticā disciplina magna laude dotata est, quando et rerum opifex Deus dispositiones suas sub numeri, ponderis et mensurae quantitate constituit, sicut ait Salomon: ‘Omnia in numero, mensura et pondere fecisti.’ (...).

See also *Inst. 1.6.2* on dialectic having its origin in the holy scriptures:

Quanta enim liber ille (i.e. the Book of Job) continet suavia sacramenta verborum, sicut beatus Hieronymus dicit in epistula quam dirigit ad Paulinum: ‘Prosa incipit, versu labitur, pedestri sermone finitur, omniaque legis dialecticae propositione, assumptione, confirmatione, conclusione determinat.’ Quod si ita est – nec aliter esse potest quam quod tanti viri celebrat auctoritas –, ubi sunt qui dicunt artem dialecticam ab Scripturis sanctissimis non coepisse?

17. Cassiodorus, *Inst.* 2 praef. 3:

Quapropter opera Dei singulares atque magnificae necessaria definitione conclusae sunt, ut, sicut eum omnia condidisse credimus, ita et quemammodum facta sunt aliquatenus disceremus. Unde datur intellegi malas operas diaboli nec pondere nec mensura nec numero contineri, quoniam quicquid agit iniquitas, iustitiae semper adversum est (...).

“Therefore each wonderful work of God is bounded by an indispensable limit. Since we believe that God created everything, we may to a certain extent learn how things are made. We are given to understand that the evil works of the devil are not defined by weight, measure and number, since the result of injustice is always the opposite of justice (...).”

B. Language and culture in Book 1 of Cassiodorus' *Institutiones*

18. Cassiodorus, *Inst.* 1.1.1 on Eustathius' Latin translation of Basilius' Greek exegesis of the Book Genesis:

Qui usque ad hominis conditionem novem libros tetendit, ubi et caeli et terrae naturam, aeris et aquarum vel creaturarum paene omnium qualitates aperuit, ut quod in auctoritate brevitatis studio praetermissum est, tractatum latius minutissime atque clarissime disceretur.

See also the following paragraph (*Inst.* 1.1.2) on Augustine:

Nam et pater Augustinus, contra Manicheos duobus libris disputans, ita textum Genesis diligenter exposuit, ut paene nihil ibi relinquere probaretur ambiguum (...).

19. Cassiodorus, *Inst.* 1.1.3:

Deinde sanctus Ambrosius, ut est planus atque suavissimus doctor, exinde sex libros eloquentiae suaे more confecit, quos appellavit Exameron.

“St. Ambrose, a lucid and pleasant teacher, wrote six books on this subject in his usual eloquent style and called the work *On the Six Days of Creation*. ”

20. Cassiodorus, *Inst.* 1.1.4 on Augustine's treatise *De modis locutionum*:

Scripsit etiam de modis locutionum septem alios mirabiles libros, ubi et schemata saecularium litterarum et multas alias locutiones Scripturae divinae proprias, id est, quas communis usus non haberet, expressit, considerans ne compositionum novitate reperta legentis animus nonnullis offenditionibus angeretur (...).